REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2015

(Do Sr. Jean Wyllys)

Solicita informações ao Ministério da
Saúde sobre a qualidade da água destinada
ao consumo humano.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50, §

2º, da Constituição Federal, e nos artigos 115, inciso I, e 116 do Regimento

Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo

Senhor Ministro de Estado da Saúde para esclarecer esta Casa sobre a

qualidade da água destinada ao consumo humano, nos seguintes termos:

1) Quais estados brasileiros fornecem à população água potável destinada

ao consumo humano e que possa ser ingerida sem a necessidade de

filtragem ou outro tipo de tratamento de purificação (ebulição, por

exemplo)?

2) Existe algum projeto ou incentivo do Governo Federal ou dos Governos

Estaduais para que as concessionárias locais de abastecimento

forneçam água sem a necessidade de filtragem ou outro tipo de

tratamento de purificação (ebulição, por exemplo)?

3) Existem mecanismos em execução ou em fase de implementação para

que a água fornecida pelas concessionárias possa ser consumida pela

2

população sem qualquer tipo de filtragem? Em caso positivo, qual a

previsão de tempo para que tais mecanismos sejam efetivamente

implementados?

4) De que maneira a população vem sendo informada acerca da qualidade

da água fornecida e se esta necessita ou não de tratamento para estar

apta ao consumo humano?

5) As normas de potabilidade emitidas pelo Ministério da Saúde, a exemplo

da Portaria MS nº 2.914/2011, seguem os padrões recomendados pela

Organização Mundial de Saúde no Guidelines for Drinking-Water Quality

(WHO, 1996)?

Sala das Sessões, em        de                          de 2015.

JEAN WYLLYS

Deputado Federal PSOL/RJ